
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - 

G O B E R Radicado: D 2019070007260 

Fecha: 39/12/2019 im si 
DE CI Tip: DECRETO 1 

De1ino: DESP. 

"Por medio del cual se aceptan unas renuncias" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus facultades Constitucionales y Legales 

Considerando que: 

La Constitución Política de Colombia en su Artículo 125, señala que el retiro de los 

servidores públicos se hará por las causas previstas en la Constitución y la Ley. 

El Decreto 1083 del 26 de mayo de 2015, modificado por el Decreto 648 del 19 de 

abril de 2017, en su artículo 2.2.11.1.1 y siguientes, consagra las causales de retiro 

de quienes estén desempeñando funciones públicas, en el numeral 3: "Por 

renuncia regularmente aceptada". 

Mediante oficio radicado 2019020076726 del 30 de diciembre de 2019, la mayoría 

de los funcionarios del Gabinete Departamental presentaron renuncia conjunta a 

los cargos a partir del primero de enero de 2020. 

Se considera procedente, de conformidad con lo anterior, aceptar la renuncia en 

los términos solicitados a las personas que se describirán a continuación; sin 

embargo, toda vez que el 01 de enero de 2020 no es un día hábil, la renuncia se 

aceptará a partir del 02 de enero de 2020. 

En mérito de lo expuesto sé, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor CARLOS 

ARTURO PIEDRAHITA CARDENAS, identificado con la cédula de ciudadanía 

3.387.408, para separarse del cargo JEFE DE OFICINA (Libre Nombramiento y 

Remoción), Código 006, Grado 04, NUC. Planta 5678, ID Planta 3756, asignado al 

Grupo de Trabajo OFICINA PRIVADA del DESPACHO DEL GOBERNADOR, 

adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel Central, a 

partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor NESTOR 

DAVID RESTREPO BONNETT, identificado con la cédula de ciudadanía 

98.669.380, para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre 

Nombramiento y Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 1303, ID Planta 

1421, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la 

SECRETARIA DE EDUCACION, adscrito a la Planta Global de la Administración 

Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO TERCERO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor GILBERTO 

QUINTERO ZAPATA, identificado con la cédula de ciudadanía 70.042.861, para 

separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre Nombramiento y 

Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 1180, ID Planta 1035, asignado al 

A. 

-.4 



A 

2 

Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO CUARTO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora JULIANA 
LUCIA PALACIO BERMUDEZ, identificada con la cédula de ciudadanía 
43.258.040, para separarse del cargo DIRECTOR DE DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO (Libre Nombramiento y Remoción), Código 055, Grado 04, 
NUC. Planta 3309, ID Planta 0225, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO 
DEL DIRECTOR del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SISTEMA DE 
PREVENCIÓN, ATENCIÓN Y RECUPERCIÓN DE DESASTRES - DAPARD, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel Central, a 
partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO QUINTO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora LILLIAM 
GABRIELA CANO RAMIREZ, identificada con la cédula de ciudadanía 
43.495.699, para separarse del cargo SECRETARIO SECCIONAL DE SALUD 
(Libre Nombramiento y Remoción), Código 097, Grado 04, NUC. Planta 2349, ID 
Planta 0794, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la 
SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE 
ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel 
Central, a partir de¡ 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO SEXTO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor JAIRO 
ALBERTO CANO PABON, identificado con la cédula de ciudadanía 15.456.660, 
para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 0986, ID Planta 0559, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE 
GESTION HUMANA Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 
2020. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora MARIA 
VICTORIA GASCA DURAN, identificada con la cédula de ciudadanía 40.784.885, 
para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 0133, ID Planta 1151, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA 
GENERAL, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel 
Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO OCTAVO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor JUAN 
MANUEL VALDES BARCHA, identificado con la cédula de ciudadanía 
98.562.815, para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre 
Nombramiento y Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 3011, ID Planta 
0365, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la 
SECRETARIA DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 
2020. 

ARTÍCULO NOVENO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora LUCY 
ARBEY RIVERA OSORIO, identificada con la cédula de ciudadanía 43.514.336, 
para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 3154, ID Planta 0733, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DEL 
MEDIO AMBIENTE, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 



ARTÍCULO DÉCIMO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora DORA 
ELENA BALVIN AGUDELO, identificada con la cédula de ciudadanía 21.863.102, 
para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 3043, ID Planta 0033, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE 
MINAS, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel 
Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora 
LUZ IMELDA OCHOA BOHORQUEZ, identificada con la cédula de ciudadanía 
43.053.031, para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre 
Nombramiento y Remoción), Código 020, Grado 04, NUC. Planta 3141, ID Planta 
0544, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la 
SECRETARIA DE LAS MUJERES DE ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de 
la Administración Departamental Nivel Central, a partir de¡ 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
JORGE MARIO DURAN FRANCO, identificado con la cédula de ciudadanía 
71.393.333, para separarse del cargo SECRETARIO DE DESPACHO (Libre 
Nombramiento y Remoción), Código 020, Grádo 04, NUC. Planta 3108, ID Planta 
1115, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la 
SECRETARIA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DESARROLLO SOCIAL, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel Central, a 
partir de¡ 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
¡VAN CORREA CALDERON, identificado con la cédula de ciudadanía 70.070.586, 
para separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y Remoción), Código 
039, Grado 04, NUC. Planta 0654, ID Planta 0297, asignado al Grupo de Trabajo 
DESPACHO DEL GERENTE de la FÁBRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE 
ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel 
Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
HUGO ALEXANDER DIAZ MARIN, identificado con la cédula de ciudadanía 
98.641.782, para separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 039, Grado 04, NUC. Planta 3347, ID Planta 0007, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL GERENTE de la GERENCIA DE 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL - MANA, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental Nivel Central, a partir de¡ 2 de enero de 
2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora 
RUTH HELENA MENA PINO, identificada con la cédula de ciudadanía 43.599.752, 
para separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y Remoción), Código 
039, Grado 03, NUC. Planta 3341, ID Planta 0360, asignado al Grupo de Trabajo 
DESPACHO DEL GERENTE de la GERENCIA DE AFRODESCEN DIENTES, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel Central, a 
partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora 
LLANEDT ROSA MARTINEZ RUIZ, identificada con la cédula de ciudadanía 
45.508.138, para separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 039, Grado 03, NUC. Planta 3334, ID Planta 0344, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL GERENTE de la GERENCIA INDIGENA, 

1 



aL 

4 

adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel Central, a 
partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora 
ERICA JAZMIN RAMÍREZ PEREZ, identificada con la cédula de ciudadanía 
43.159.659, para separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 039, Grado 03, NUC. Planta 3359, ID Planta 0001, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL GERENTE de la GERENCIA DE INFANCIA, 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO OCTAVO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
JAMES ENRIQUE GALLEGO ALZATE, identificado con la cédula de ciudadanía 
71.878.406, para separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 039, Grado 03, NUC. Planta 3371, ID Planta 0020, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL GERENTE de la GERENCIA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental Nivel 
Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO DÉCIMO NOVENO: 'Aceptar la renuncia presentada por la doctora 
TATIANA MARIA GUTIERREZ PEREZ, identificada con la cédula de ciudadanía 
43.505.921, para' separarse .del cargot  GERENTE (Libre Nombramiento y 
Remoción), Código 039, Grado 04, NUC. Planta 6779 ID Planta 4417, asignado al 
Grupo de Trabajo DESPACHO DEL GOBERNADOR, adscrito a la Planta Global 
de la Administración Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO VIGÉSIMO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor FERNANDO 
LEON HENAO ZEA, identificado con la cédula de ciudadanía 70.069.594, para 
separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y Remoción), Código 039, 
Grado 03, NUC. Planta 4906, ID Planta 3230, asignado al Grupo de Trabajo 
DESPACHO DEL DIRECTOR del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
PLANEACIÓN, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental 
Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO VIGÉSIMO PRIMERO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
GILDARDO ALFREDO PEREZ LOPERA, identificado con la cédula de ciudadanía 
71.905.300, para separarse del cargo GERENTE GENERAL LOTERIA DE 
MEDELLIN (Libre Nombramiento y Remoción), adscrito a la EMPRESA 
INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO DEL ORDEN DEPARTAMENTAL 
LOTERIA DE MEDELLÍN, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SEGUNDO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
JOSÉ NICOLÁS ARENAS HENAO, identificado con la cédula de ciudadanía 
98.582.890, para separarse del cargo GERENTE DE PENSIONES DE 
ANTIOQUIA (Libre Nombramiento y Remoción), adscrito a la GERENCIA DE 
PENSIONES DE ANTIOQUIA, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO VIGÉSIMO TERCERO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora 
LISANA SOFIA SÁNCHEZ LEDESMA, identificada con la cédula de ciudadanía 
43.732.568, para separarse del cargo GERENTE (Libre Nombramiento y 
Remoción), adscrito al INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DE 
ANTIOQUIA - INDEPORTES ANTIOQUIA, ENTIDAD DESCENTRALIZADA DEL 
ORDEN DEPARTAMENTAL, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO VIGÉSIMO CUARTO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
LUIS EDUARDO TOBON CARDONA, identificado con la cédula de ciudadanía 
8.406.362, para separarse del cargo GERENTE GENERAL (Libre Nombramiento y 



Remoción), adscrito a la EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA -VIVA, a partir 
del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO VIGÉSIMO QUINTO: Aceptar la renuncia presentada por la doctora 
MARIA CRISTINA MESA ZAPATA, identificada con la cédula de ciudadanía 
42.797.946, para separarse del cargo ASESOR (Libre Nombramiento y Remoción), 
Código 105, Grado 02, NUC. Planta 5944, ID Planta 4026, asignado al Grupo de 
Trabajo DESPACHO DEL GOBERNADOR, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SEXTO: Aceptar la renuncia presentada por el doctor 
RICARDO EMILIO LEIVA PRIETO, identificado con la cédula de ciudadanía 
80.412.156, para separarse del cargo ASESOR (Libre Nombramiento y Remoción), 
Código 105, Grado 02, NUC. Planta 4974, ID Planta 3270, asignado al Grupo de 
Trabajo DESPACHO DEL GOBERNADOR, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental Nivel Central, a partir del 2 de enero de 2020. 

COUNIQUESE 7MPLASE M  

QLL 

L IS PÉREZ GUTIÉRREZ 
GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 

Elaboró y Revisó: Aprobó 

1 Olga Lucia Giraldo García NATALIA PA 

1 Profesional Especializado Directora 

1 30/12/2019 
1 Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y  lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legal5s vigentes y por lo 

tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 


